f EGO MELIOR. Presbiter Card. sanctorum 
Johannis et Pauli tituli Pamachii: cf. 

f EGO RAIDULFUS. Presbiter Card. Tituli 
Sánete Práxedis: cf. 

f EGO PETRUS. tituli Sancti Clementis. 
Presbiter cardinalis: cf. 

f EGO BOBIUS. Presbiter Card. tituli Sán
ete Anastasie: cf. 

f EGO ALEXANDER . tituli sánete Susan. 
Presbiter Cardinalis: cf. 

t EGO PETRUS Presbiter Card. tituli San
cti Petri ad uincula: cf. 

f EGO JORDANUS Presbiter Card. sancie 
Pudentiane tituli Pastoris: cf. 

gg EGO CLEMENS 
CATHOLICE ECCLESIE EPISCHOPUS 

f EGO TEOBALDUS 

HOSTIENSIS ET VELLETRENSIS EPISCOPUS CF. 

(Segunda columna) 
f EGO JACOBUS. Diaconus Card. sánete 

Marie in Cosmidyn: cf. 

f EGO OCTAUIANUS. Diaconus Card. san
ctorum Sergii et Bachi. diaconus: cf. 

f EGO SOFFREDUS. Sánete Marie in Vio-
lata diaconus Card: cf. 

f EGO BOBO. Sánete Georgii ad uelum aii-
reum diaconus Cardinalis: cf. 

f EGO GREGORIUS. diaconus Card. sánele 
Marie de Porticu. cf. 

f EGO JOHANNES FÉLIX Sanctieustachii. dia
conus. card. iuxta templum gryfe: cf. 

f EGO. JOHANNES. diaconus Card. Sancti 
Theodori: cf. 

f EGO BERNARDUS. Sánete Marie Noue dia
conus cardinalis: cf. 

Datum Laterani per manum fatris. Moisi sánete Romane ecclesie subdiaconus ui-
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cem agentís Cancellarii. ItlI. Idus maii. Indictione Sexta. Incarnationis dominice 
anno M.C.LXXXVIII. Pontificatus uero domini Clementis P.P. III. anno primo. 

Pende el sello. 

j4úm. 4. 
— Carta del JJbad del Cistér, tomada de una copia sa

cada y autorizada por los Jibades de f'itero y gujedo por encargo de la 
Jnfanta 2)oña $erenauela. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 21, niíin. 787. —Original en pergamino. 
Ancho 0.36 por 0,40 alto.—Letra francesa. 

1187 
Frater Guillelmus Cistercii dictus Abbas. et totus Abbatum conuentus capituli 

generalis. Dilectis sibi in domino S. Venerabili Abbatisse sánete Marie Regalis. 
Et ceteris que cum ea sunt sanctimoniales semper bene ualere et obseruantiam spon-
si celestis perpetué mentis et corporis integritati studere. Litteras domini Regis Cas-
telle. cum litteris dominarum Abbatissarum Legionis et Castelle per -karisimum pa-
trem nostrum et dominum Martinum Segontinum epischopum nobis destinatas. et 
debita ueneratione suscepimus et sedula districtione perlegimus. singula uerba pen
santes et ponderantes ac pietatem et deuotionem quam redolebant attencius et dili-
gencius intuentes. Ñeque enim aliende quam ex pietate que est cultus domini. ex 
deuotione que est animi iocuuda refectio Proccessisse vel emanasse credendum est. 
Quod supradicte Venerabiles Abbatisse per interuentum regalium litterarum requi-
rere studuerunt. scilicet. ut semel in anno certo die ad Monasterium sánete Marie 
Regalis in quo domino deseruiunt Liceat eis pariter conuenire. Ubi genérale capitu-
lum tamquam in matre ecclesia celebrantes, debeant de his que ad cultum dei et ob-
seruationes pertinent regulares ordinare. tractare de compositione morum. de elimi-
natione ac ruina disserere uitiorum et se mutuis collocutionibus ad honestius et Reli-
giosius conuiuendum cum adiutorio Domini et inuocatione Spiritus Sancti salubriter 
informare. Nos igitur ex nobis ipsis et ex nostro generali capitulo perpendentes quan
tum inde bonum ualeat et animabus et corporibus prouenire et in domino conffiden-
tes quod inde uestra Religiositas et honestas non mediocre suscipere debeat incremen-
tum annuimusbenignissimeuotoearum et uoluntati tumob gratiam domini Regis cuius 
inde litteras habuimus tum ob reuerentiam patris nostri Epi. Segontini et coabbatum 
nostrorum hyspaniorum quorum preces inde suscepimus uolentes et concedentes. ut 
Abbatisse uicinarum Ecclesiarum que site sunt in Regno Regis Castelle et in Regno 
Regis Ferdinandi iuxta nostri ordinis instituía degentes sicut dominus Rex Castelle 
requisiuit et ipse nichilominus requisierunt ad Monasterium uestrum tanquam ad 
matrem Ecclesiam semel in anno conueniant et genérale capitulum ibidem teneant. 
Ad preces preterea domini et patris nostri iam dicti Segontini concedimus. ut uobis 
bceat unum uel dúos de Religiosoribus et discrectioribus uicinis coabbatibus nostris 
a d uos conuocare qui scilicet uisitent uos et consolentur. instruant uos et consulant 
uobis de obseruantiis ordinis nostri secundum quod uobis uideritis expediré. Roga-
mus autem dulcissimam caritatem uestram ut omnium nostrum memoriam cordibus 
uestris arcius imprimatis. Et nos ac nostros commendatos in orationibus uestris habea-
tis . . . . 

• n a m e t nos sanctum collegium uestrum in fraterna societate recipimus 111 omni-
U m Deneficiorum ordinis nostri plena uobis conmunione concessimus. Uniuersitatem 

TOMO i 42 
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uestram pariter commonentes ut indeffesse bonis operibus insudetis et accensls Íam~ 
padibus sponsum uirginum equaniraiter expectetis quatenus'cum uenerit inueniat 
uos sumpto oleo cum lampadibus uigilantes et a fatuis discrete uirginibus cum i p s o 

mereamini perhepnes ad nuptias intrare gaudentes. Auctum est hoc anuo dominice 
incarnationis M . C. octogésimo V I L Nos igitur de Ffitero et de Buxedo abbates. uiso 
huius transcripti priuilegio Venerabilis Abbatis Cistercii in quo de uerbo ad uerbum 
de ómnibus fit mentio suprascriptis. ad preces uenerabilis inffantisse et Abbatisse et 
conuentus dicti Monasterii sigilla nostra apponimus in testimonium promissorum. 

Penden los sellos en cera de estos dos últimos Abades. 

Húm. 5. 
Segunda carta del jÑbad del Cistér. (1) 

fíúm. 6. ^ • . • 
. Jícta del primer Capítulo celebrado en este T{eal Mo

nasterio. Copiada directamente del original. 
Archivo del Real Monasterio, leg. 8, mím. 277.—Original en pergamino. 

Ancho 0,25 por 0,35 alto.—Letra francesa. 

1189 
In nomine domini nostri Jesu Christi Amen. Quia labilitati humana subiecta esse 

constat memonia. approbate consuetudinis est. ea que perpetuitate desiderant scripti 

Frater Guido etc. De feruore animi et deuotione cordis manare credenda est fauo-
rabilis petitio, quam per charisimum Dominum et Patrem nostrum Martinum, Dei * 
ordinatione Episcopum Segontinum nobis fecistis, et per interuentionem Regalium 
litterarum nostris affectibus imprimí curastis, rogantes et postulantes ut uobis de per-
missione nostra liceat ad Monasterium Ste. Marie Regalis semel in anno tamquam ad 
matrem ecclesiam pariter conuenire: et ad extirpationem vitiorum et profectum vir-
tutum annuum ibidem Capitulum celebrare. Vestrum igitur beneplacitum, in causa 
precipue tam commendabili, nostrum facientes tum propter gratiam Domini Regís 
Castelle, tum propter reuerentiam charissimi Patris nostri Episcopi Seguntini, necnon 
et coabbatum nostrorum Hyspaniorum, qui uobiscum et pro uobis hoc ipsum requi-
runt: deuote petitioni uestre benigne duximus annuendum. uolentes, sicut Dominus 
Rex Castelle et uos requiritis, ut ad Monasterium Ste. Marie Regalis prope Burgos, 
uos, que secundum nostri ordinis instituta uiuitis, et tam in regno Regis Ferrandi 
quam in regno Regis Castelle consistitis, certo die semel in anno tamquam ad Ma
trem Ecclesiam pariter conuenientes, et annuum ibidem Capitulum celebrantes, de 
his que ad salutem pertinent animarum mutuo conferentes, et uos semper acrius et 
solicitius diuinis obsequiis mancipantes, de uirtute in uirtutem proficere, atque ad 
culmen maioris perfectionis, Deo dante, ualeatis peruenire. Actum apud Cistersium 
in Capitulo hoc anno M . C. L X X X V I I I . 

(1) Este documento no está en el Archivo del Real Monasterio. Segdn afirma Manrique en 
sus Anales Cistercienses, tomo in , cap. 7.0, pág. 218, se conservaba en su tiempo en la gran Bi
blioteca del Conde de Mora: «Odie, dice, in insigni M. S. Bibliotheca Comitis Morae, uuius de ma-
»joribus Domus reginse catholicae, nec minus eruditi quam clari sanguine, ínter multa alia monu-
smenta antiquitatis, publico Hispanise bono 'servan video». 
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durature et stabilitati firmiter commendare. Notum itaque sit tam presentibus quam 
osteris quod nobis scilicet Ardericus Palentino, et Marino Burgensi. et Martino Se-
ontino. Episcopis. in capitulo sánete Marie regalis iuxta burgensem ciuitatem site, 
onstitutis. quod monasterium illustris rex castelle Aldefonsus. et uxor eius regina 

\lienor de nouo construxefant congregationem sanctimonialium iuxta formam cis-
terciensis ordinis ibidem pia deuotione instituentes. presentibus etiam abbatibus eius-
dem reli^ionis. uidelicet. Guillelmo de Scala dei. et Reimundo de Sacramenia. et 
Kunione de ualdebona. et Petro de Fitero. et Sancio de bonaualle et Johanne. de So-
tbnoual. et Peregrino priore de buxedo. ostense sunt littere. et diligenter in commu-
ni audiencia recítate venerabilis fratris nostri Guillelmi cisterciensis abbatis et gene-
ralis capituli eiusdem ordinis. quibus continebatur quod omnes abbatisse iam dicti 
ordinis tam in regno castelle. quam in regno legionis constitute. semel in anno certo 
die pariter in prefato monasterio capitulum celebrarent. et ad illam ecclesiam tam-
quam ad matrem conuenirent. Et cum abbatisse prememorate religionis ibidem pre
sentes haberent. scilicet. Maria. de perales, et Maria de turre cremata. et Mancia de 
sancto andrea. et Maria de Carriceo. et Maria de Gradeficiis et Tota de Cannas. et 
Urraca de fonte calenti. quod eis in his ómnibus expediret nos duxerit consulendos. 
Nos uero communicato consilio supradictorum abbatum consuluimus eis et illis que 
nostre subiacebant iurisdictioni mandauimus ut tam mature suorum maiorum delibera-
tioni et statutis honéstate plenis humiliter parerent et deuote quod tanta auctoritate 
fuerat prouisum studerent adimplere. Id omnes prenominate abbatisse se humiliter 
facturas et firmiter obseruaturas unanimiter incontinenti promiserunt. hoc solo ex
cepto, quod due abbatisse scilicet. Maria de perales et Maria de gradeficiis abbatis-
sam de tulueures de quo monasterio suas ecclesias profitebantur progressas et eius
dem esse filias consulere uoluerunt. unum ex duabus intra breue tempus prorsus 
effecture scilicet. ut iam dicta abbatissa de tulueures eas ab omni obediente debito, 
considerata generalis capituli cisterciensis ordinatione incuntanter absoluet uel eam 
ad monasterium sánete marie regalis similiter sine mora secum adducerent. Quod si 
neutrum istorum efficere forte preualerent. nichilominus iuxta tenorem literarum 
cisterciensis abbatis et generalis eiusdem ordinis capituli quod serie earumdem litte-
rarum erat comprehensum sponte adimplerent. Facta carta apud burgis V Kalds. 
Maii era M . C C . X X V I I . 

Pendían los tres sellos de los Obispos, hoy uno muy deteriorado. 

Huta. 7. 
— JJda levantada por las jfibadesas er¡ el primer 

Capítulo. 

archivo del Real Monasterio, leg\ 21, niíni. 783.—Original en pergamino. 
Ancho 0,45 por 0,25 alto.—Letra francesa. 

1189 
Pateat ómnibus quod nos abbatisse regnorum Castelle et Legionis. ego uidelicet. 

mana abbatissa monasterii de perales, et ego maria abbatissa monasterii de gradefes. 
et ego tota abbatissa monasterii de cannas. et ego maria abbatissa monasterii de to-
rrecremata. et ego urraca abbatissa monasterii de fontalmeissi. et ego mencia abbatissa 
monasterii Sancti andree de arroio. et ego maria abbatissa monasterii de carrito et ad 
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monasterium sánete marie regalis prope burgis tamquam ad matrem spiritualem. Era 
M . C C . X X V I I . — V . Kalds. madü ad annuum celebrandum capitulum ex precepto 
domini guillelmi cisterciensis abbatiset generalis eiusdem ordinis capituli conueni-
mus presentibus religiosis personis episcopis. scilicet. palentino, burgensi et segonti-
no. abbalibus quoque cisterciensis ordinis et habitus guillelmo scale dei. ramundo de 
sacramenia et nunio de uallebona et petro de fitero et sancio de bona ualle et iohan-
ne de sennouali et peregrino priore de bussedo. Nobis igitur paratis ad explenda 
que capitulo conueniunt: obstitit quiddam. quod uidelicet abbatissa de perales et ab-
batisa de gradefes proposuerunt se non posse in aliquo obligare sánete marie regalis 
monasterio et abbatisse. doñee ab eo debito quo tenebantur abbattisse monasterii de 
tolobres. eo quod domus earum filie eius essent in domino et ab ea sue institutionis 
primordia et conuentum monachalem accepissent. absolute ab eadem abbatissa red-
derentur et exempte. Prefate igitur due abbatisse adierunt abbatissam de tolobres 
matrem suam et ab ea potuerunt sane et salubriter impetrare quod ipsamet ad capitu
lum sánete marie regalis prope burgis pariter cura prescriptis ábbatissis annuatim 
pro uoluntate et posse suo tamquam ad matrem accederet et si id ei forte non liceret. 
eas ab omni illo debito et nexu quo ei tenebantur penitus emancipantur. lilis autem 
protaxato modo iam liberis opportuit nos prememoratas abbatissas et uñara que tune 
absens fuerat. uidelicet iulianam abbatissam monasterii sánete columbe al capitulum 
recurrere ad monasterium sánete marie regalis prope burgis. Conuenimus igitur ibi-
dem presentibus abbatibus nostri ordinis. abbate nunio uallisbone. et martinp abbate 
sancti andree. et martino abbate sancti cipriani de monte de occa. ad capitulum et in 
eo debita subiectione et reuerentia qua abbates cisterciensis ordinis cenobiorum cis-
terciensi abbati tenentur alligati et nos quoque premonstrate abbatisse pro nobis et 
successoribus nostris monasterio sánete marie regalis prope burgis et eiusdem monas
terii abbatisse missol et suis successoribus et conuentui nos astrinximus et erimus 
perpetua stabilitate adnexe. Instituimus preterea hec de communi tam instantis abba
tisse eiusdem monasterii missol quam omnium nostrum consensu unanimiter quod 
ad idem monasterium certo et inmutabili die. festo. scilicet. confesoris martini sin-
gulis annis omnes nos et nostre successores usque in finem conueniamus ad capitu
lum. et cantata prima mox consequenter ingrediamur monasterium et ingreso capi
tulo eam reuerentiam subiectionem exibeamus et debitum abbatisse eiusdem monas
terii et ornnia peragamus ómnibus complementis que abbates cisterciensis ordinis 
abbati cisterciensi et generali conuentui solent de consuetudine exhibere. ordinaui-
mus etiam quod unaqueque nostrum comitata VI famulis cuiuslibet sexus et quinqué 
equitaturis tantum accedat et ipsa séptima computetur. Statuimus etiam pió celo et 
sincero affectu preter genérale capitulum quod quatuor ex nobis abbatissa.de perales 
et abbatissa de gradefes et abbatissa de cannas et abbatisa de sancto andrea presentes 
et future que illarum locum habebunt et régimen semel in anno ad visitandum mo
nasterium sánete marie regalis prope burgis exclusa omni occasione accedant die qua 
ínter se statuerint. illo eodem modo et ordine uisitature sepedictum monasterium et 
abbatissam et conuentum quo ab abbatibus monasteriorum de laferfe. et de potenni 
et de clareuallc et de marimundo annualiter monasterium cisterciense et abbatem et 
conuentus uisitantur. et si contigerit abbatissam de tolobres preformato modo mo
nasterio sánete marie regalis subiacere. ipsa prima et precipua sit de quatuor sepe 
dicti monasterii sánete marie regalis et abbatisse et conuentus uisitatrix. 
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plúm. 8. 

*» *1 * 

Carta de ¡a JJbadesa de C ulebras. Copiada directamente 
del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 8, núm. 274.—Original en pergamino. 
Ancho 0,29 por 0,23 alto.—Letra francesa. 

1199 
Ego Urraca abbatissa sánete Marie caritatis. notum fació presentibus et futuris 

quod domna toda Remirez. que ante me fuit abbatissa predicte domus. absoluit abba-
tissam de peralis. abbatissam de gradefas. abbatissam de canis. et domos earum ab 
obedientia que ei tenebantur. ut obedirent monasterio sánete marie regalis prope 
Burgis. Predicte autem abbatisse. petierunt a domino pie memorie Villon cisterciensi 
abbate. et a generali capitulo, ut ad predictam domum tamquam ad matrem. ad an-
nuum capitulum conuenirent. quod impetrauerunt. Ego igitur quia hoc sic multi boni 
uiri sentiunt. et ad salutem animarum et utilitatem domorum respicit. cum consensu 
conuentus nostri. consentio. et ratum abao. et predictas abbatissas absoluo. ut de ce-
tero predicte abbatisse sánete Marie regalis de Burgis. tamquam matri sue obediant. 
hanc absolutionem quam ego feci cum consilio et consensu conuentus nostri et Fra-
tris Petri de sena, capellani et maioris Prouisoris domus de fauars. hanc ipsam abso
lutionem fecit coram domino Gidone cisterciensi abbate in ciuitate cesaraugusta. pre
sentibus fratre arnaldo et fratre Egidio monachis cisterciensibus et fratre hendrico 
conuerso eiusdem loci et supradicto fratre Petro de serra. Prouisori matris nostre de 
fauars. Anno ab incarnatione domini M. C. X C . IX. 

Pende el sello en era de la Abadesa de Tulebras, 
donde se lee: ABBATISSA MONASTERII SANTE M A R I E CARITATIS 

flútn. 9. 
Carta de cambio entre 2>.a jYíisof y unos particulares. 

Copiada directamente del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg. i.°, núm. 16,—Original en pergamino. 
Ancho 0,20 por 0,30 alto. —Letra francesa. 

MAYO DE 1189 
In dei nomine. Ego Petrus Giraldi cum fratribus meis. scilicet. iohannes et maria 

et cum consanguínea mea domna Helisabeth. Et ego Petrus Stephani cum fratribus 
meis. uidelicet. Stefanus. et maria. et ferrando, et helisabeth. Etiam ego raimundus 
Guillelmi. fllius de domno Aemar de panpalona. scilicet cum sororibus meis Andre-
galla. Orpesa. entregodo. Constantia Urracea. omnes in simul spontanea uoluntate 
lacimus cambium cum uobis domna misol dei gratia abbatissa monasterii regalis sáne
te marie et omni conuentu eiusdem monasterii de tertia parte quam habemus in illo 
molino de foras. de quo molino est situs. inter arroium de cardenia et fiumen arlan-
•jonis et inter terram sánete columbe et terram filiorum Petri lamberti et super ace-

iam. et accipimus a uobis in cambio unam passatam de térra, in casa domni iohannis 
mathei i n barrio sancti nicholai cum introitu et exitu et insuper. XXXIII. morabetinos 
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et tertia: et sumus inde paccati. Quicumque hoc cambium rettemptare uoluerit: ha-
beat iram dei et in cotum domini terre. M . morabetinos persoluat et uobis abbatisse et 
omni conuentui uestro illum cambium duplatum uel melioratum in simili loco resti-
tuat. Facta carta madii mense. tempore illo quo logronium fuit recuperata. In Era 
M . C C . X X V I I . Regnante rege Aldefonso cura uxore sua alienore in toleto. in extre-
madura. in conca. in placencia. in burgis. in castella. in naiara. in logronio. et i n 

omni regno Suo. Unde sunt testes. Domnus petrus poncii. domnus Onifre. Iohannes 
Dionisui. Domnus michaellon. Iohannes petriz. domnus eliacar. Garsias Obric. Elias 
de Chastel. Pere Elias. Rodericus pauli. fecit. Ego petrus giraldi pro fratribus meis. 
et consanguínea mea. sum uobis abbatisse fidiator de redra. propter predictam partem 
molendini. Ego Petrus Stefani pro fratribus meis supradictis. sum uobis abbatisse 
fidiator de redra: propter supradictam partem molendini. Ego raimundus guillelmi 
pro consanguíneo meo raimundo guillelmi. et sororibus suis filiis de domno aemar 
de pampalona. sum uobis Abbatisse fidiator de redra: propter supradictam partem 
molendini. 

fíútn. 9 (a). 
2>.a jYíisol, JJbadesa del %ea! Monasterio, envía 

á 2>. Pedro pérez y á su mujer 2>.a Juliana á cuidar la hacienda, que' 
ia Comunidad de las ¿Cuelgas tenía en el lugar de Osar, en virtud del 
voto religioso que habían prestado ante aquella. 

Archivo del Real Monasterio, leg\ 32, ntím. 1480.—Original en pergamino.—Letra francesa. 

SEPTIEMBRE DE 1187 
In nomine domini nostri iesu christi. Ego misol abbatissa monasterii sánete marie 

regalis una cum uoluntate conuentu meo damus tibí petro petrez et uxori tue iuliane 
omnem hereditatem quam habamus in essar. uidelicet: illa que fuit de ordon gustioz 
cum pertinenciis suis scilicet: térras uineas solaría molendinos. Similiter damus uobis 
et illam que fuit uestra quam uos uendidistis a donna ignes gomez. et donna ignes go-
mez dedit eam deo et monasterio sánete marie regalis. et misit in in illam michae-
lem de aquilar per nostram uocem et nostri monasterii. hanc supradictam heredita
tem concedimus uobis ut uiuatís in ea in omni uita uestra. Tali pacto ut post mor-
tem uestram omne mobile uestrum et supra nominata hereditas. libere remaneant 
monasterio supradicto. Et insuper recipimus uos in fratres et consortes omnium be-
neficiorum nostrorum in uita et in morte. 

Et uos estote fideles in ómnibus secundum obedienciam quam promisistis nobis. 
Facta carta mense septembris. Sub era millesima. C C . X X V . Regnante rege alde

fonso in castella et in extrematura et in placencia. Existente maiore domus regis. do
no rodericus guterrez. Merinus. lupus diaz. Alférez, comes fernandus. Isti sunt tes
tes. Enfanzones. alfonso diaz. Gomez gomez de foios. Martin fernandez. Petrus do-
minguez de las quintanelas. Martin Fernandez. Johannes diaz. Roi gonzaluez. Petrus 
abad presbiter. Martin diaz presbiter. dominicus onechez. don guterrez presbiter. 
don fernan carnero, et concilium de esar. Antoninus monacus scripsit. 
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j j * 2). J W de palacio y su mujer 2).a jYíarina ha
cen voto, segúq la %eg!a de San Benito, ante 2).a jYfisof, jÑbadesa del 
%eal Monasterio, y esta les envia á cuidar ¡a hacienda que esta Comu
nidad tenia en la villa de €stepar. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 32, nú un. 1492.—Original en pergamino, partido por a. b. c. 
Ancho 0,17 por 0,19 alto.—Letra francesa. 

ENERO DE 1188 
In nomine domini nostri iesu christi. Ego iohannes de palacio una cura uxore 

mea marina, sani mente et corpore de nostra bona uoluntate damus nosmetipsos et 
omnem substanciam nostram quam habemus in mazóla, scilitet. domos uineas térras 
cultas et incultas ortos et quicquid nobis ibi pertinet. et boues et oues et alia iumen-
ta et omne mobile totum. et etiam domos quas habemus in burgis in barrio de sancto 
martino. deo et monasterio sánete marie regalis et abbatisse dompne soli eiusdem 
loci et conuentui eius: et facimus ibi uotum et obedienciam ipsi abbatisse secundum 
regulam saucti benedicti. et ipsa abbatissa una cum conuentu receperunt nos in fratres 
et concesserunt nobis partem beneficiorum suorum iñ uita et in morte. Et ego supra-
nominata abbatissa cum uoluntate conuentu meo. do illis domum ad habitandum sci-
licet: estepare. ut ibi sint et operentur in omni uita sua et nutriant peccora et anima-
lia. et habeant se in ómnibus secundum uoluntatem abbatisse. et nichil de domo illa 
accipiant sibi (1) nisi uictum et uestumentum. Statuimus etiam ut illis obedienti-
bus et benefacientibus. nullus faciat eis aliquam uiolenciam. nec moueat illos de su-
pra dicta domo ad aliam domum. uel ad alium locum scilicet: sicut supra diximus. in 
supra dicta domo sint in omni uita sua. et quando aliquis illorum obierit ille qui re-
manserit accipiat habitum ordinis. et sit in congregatione. Facta carta in mense ia-
nuario sub era millesima ducentisima. X X V I . Regnante rege aldefonso in castella et 
in extrematura et in placencia. Existente maioredomo. don rodrigo guterrez. Alférez 
Comes Fernandez. Merinus lop diaz. Episcopus in burgis. dompnus marinus. Isti 
sunt testes de domo de burgis. don garcia elalcalde. Petrus montero. Johannes mon
tero. Petrus semeno. don martin. Testes sunt isti. Prior uallis bone Michael. frater 
dominicus de sancto stephano eiusdem uallis bone. don gil capellanus. Johannes ca-
pellanus. Antonius monacus buxeti. et scriptor huius carte.